
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it     PEC: drla@postacert.istruzione.it  

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO 

 

l’art. 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che prevede 

che il trattamento economico remunera tutte le funzioni ed i compiti attribuiti 

ai dirigenti in base a quanto previsto dal presente decreto; 

 

VISTO l’articolo 53, comma 7, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

prevede che i dipendenti pubblici possano svolgere incarichi retribuiti solo se 

conferiti o previamente autorizzati dall’amministrazione di appartenenza; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 2, comma 2, del citato D.lgs. n. 165 del 2001 prevede che i 

contratti collettivi nazionali di lavoro possano derogare a «disposizioni di 

legge, regolamento o statuto, che introducano o che abbiano introdotto 

discipline dei rapporti di lavoro», «nelle materie affidate alla contrattazione 

collettiva» ai sensi dell’articolo 40 del medesimo decreto legislativo; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 25, comma 2 del citato D.lgs. n. 165 del 2001 prevede che il 

dirigente scolastico assicura la gestione unitaria dell'istituzione, ne ha la legale 

rappresentanza, è responsabile della gestione delle risorse finanziarie e 

strumentali e dei risultati del servizio, nel rispetto delle competenze degli 

organi collegiali scolastici; 

 

PRESO ATTO del Contratto collettivo nazionale di lavoro sottoscritto il 7 agosto 2024;  

 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 13, del citato Contratto collettivo nazionale di lavoro 

7 agosto 2024 prevede che continuino a trovare applicazione le disposizioni 

recate dal precedente contratto 08/07/2019, dai CCNL precedenti dell’area V 

ove compatibili con quelle previste dal nuovo contratto, comprese dunque, in 

particolare, quelle relative allo svolgimento di incarichi retribuiti e alla relativa 

retribuzione; 

 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per l’area dirigenziale Istruzione e 

ricerca, sezione Scuola 2019/2021 sottoscritto in data 07/08/2024; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 (c.d. legge anticorruzione); 

 

VISTA la nota della Direzione generale per le risorse umane del Ministero, acquisti e 

affari generali n. 6793 del 18 aprile 2013 (comunicazione all’anagrafe delle 

prestazioni, a cura dell’Istituzione scolastica di titolarità del DS); 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it     PEC: drla@postacert.istruzione.it  

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

2 

VISTA la nota della Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale prot. 38115 del 18 dicembre 2017, relativa a 

Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

 

VISTA l’istanza prot. n. 2194 DEL 07/03/2025 della Dirigente scolastica Dott.ssa 

MALIZIA NUNZIA, nata a Latina il 03/08/1697, C.F.:  

MLZNNZ67M43E472E, in servizio a tempo indeterminato e titolare presso 

l’Istituto Comprensivo Statale Dante Monda – Alfonso Volpi di Cisterna di 

Latina (LT), intesa ad ottenere l’autorizzazione a svolgere l’incarico di 

direzione e coordinamento, progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati 

con i Fondi strutturali e di investimento europei, area di intervento Missione 4 

«Istruzione e ricerca» del Ministero d’istruzione e del merito rientranti nel 

Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 e potenziato dal 

Recovery Fund - NextGenerationEU per il periodo 2022-2026;  

 

RILEVATA l’esigenza di far assumere l’incarico aggiuntivo concernente le attività di 

direzione e coordinamento, progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati 

dal PNRR con i Fondi strutturali e di investimento europei, area di intervento 

Missione 4 «Istruzione e ricerca» del Ministero d’istruzione e del merito, 

rientranti nel Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 e 

potenziato dal Recovery Fund - NextGenerationEU per il periodo 2022-2026 

nell’ambito dei progetti di cui alla richiesta del Dirigente Scolastico   

 
TENUTO CONTO degli Accordi di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente Scolastico 

e dal coordinatore dell’Unità di missione del PNRR; 

 

CONSIDERATO che gli incarichi in questione risultano compatibili con il ruolo istituzionale 

del Dirigente scolastico, preso atto della specificità dei fondi PNRR; 

 

DATO ATTO che la Dott.ssa MALIZIA NUNZIA si impegna a non arrecare pregiudizio ai 

compiti e doveri d’ufficio nello svolgimento delle attività oggetto della 

presente autorizzazione e garantisce che non sussistano situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi; 

 

DATO ATTO che il Consiglio di Istituto elabora e adotta gli indirizzi generali e determina le 

forme di autofinanziamento della scuola; delibera il bilancio preventivo e il 

conto consuntivo e stabilisce come impiegare i mezzi finanziari per il 

funzionamento amministrativo e didattico; (D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 art. 

10)  e che gli incarichi sono assunti in misura vincolante “sulla scorta di 

delibera degli organi collegiali dell’Istituzione scolastica di servizio, per 

attuare iniziative e/o per realizzare programmi specifici con finanziamenti 

esterni” nello specifico delle risorse U.E.; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it     PEC: drla@postacert.istruzione.it  

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

3 

DECRETA 

Art. 1 

La Dott.ssa MALIZIA NUNZIA , dirigente scolastica presso l’Istituto Comprensivo Statale Dante 

Monda – Alfonso Volpi di Cisterna di Latina (LT), sulla base dell’ istanza presentata e su quanto ivi 

dichiarato è autorizzata a svolgere l’attività di direzione e coordinamento, progettazione e/o collaudo 

nei progetti finanziati con i Fondi strutturali e di investimento europei, area di intervento Missione 4 

«Istruzione e ricerca» del Ministero d’istruzione e del merito,  rientranti nel Quadro finanziario 

pluriennale per il periodo 2021-2027 e potenziato dal Recovery fund-NextGenerationEU per il 

periodo 2022-2026 presso la medesima scuola. 

L’assunzione dell’incarico avviene in piena conformità alle disposizioni normative e regolamentari 

in vigore. 

Art. 2 

Poiché la prestazione di cui trattasi non viene resa in ragione della qualifica dirigenziale rivestita, il 

trattamento economico rientra tra quelli previsti dall’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Art. 3 

La dirigente destinataria dell’incarico è tenuta ad assolvere tutti gli adempimenti fiscali di competenza 

e di pubblicazione previsti dalla normativa vigente. 

Art. 4 

Si rinvia alla normativa di riferimento per quanto non espressamente richiamato in premessa. Tali 

adempimenti rientreranno nel profilo delle responsabilità dirigenziali e le procedure sono altresì a 

carico dell’Istituzione scolastica ove il Dirigente scolastico è titolare.     

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 
 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-03-28T12:48:11+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-03-28T14:54:27+0100
	protocollo




